289 „abbas et conventus monasterii de Tata ordinis sancti Benedicti transmissa nobis petitione monstrarunt, quod cum ... Innocentius papa ... (Zelando) episcopo Wesprimiensi dedisset ... in mandatis, uti si ei legitime constaret villam de Tata ad dictum monasterium pertinere, illam amotis exinde quibuslibet illicitis detentoribus eidem monasterio restitueret, idem episcopus, quia sibi de hoc legitime constitit, predictam villam ... restituit monasterio memorato, nosque quod ab eodem ... factum extitit, ... duximus confirmandum. Quia vero nobili viro Stephano Matthey, familiari tuo dictam villam detinente ... occupatam” – MREV I. 138. CLXIX. sz., RPR 17842. sz. L. PRT XII/B. 201.

290 „Reverendo in Christo patri domino Philippo, Divina miseracione episcopo Firmano, Sedis Apostolice legato, magister Jacobus, prepositus Chasmensis, diocesis Zagrabiensis, doctor decretorum et domini Pape capellanus, sui recommendacionem et continuum obsequiose fidelitatis incrementum. Vestre paternitatis literas recepi in hunc modum: [...] discreto viro Preposito de Chasma salutem in Domino. Sua nobis venerabilis pater Dei gracia Zagrabiensis episcopus conquestione monstravit, quod homines de Vereuche et de Lipoa, sue diocesis, decimas, quas eidem et ecclesie Zagrabiensis exhibere tenentur, sibi solvere indebite contradicunt, ideoque discrecioni tue presencium tenore committimus et mandamus, quatenus detentores huiusmodi decimarum ex parte nostra efficaciter monere procures, ut decimas ipsas eidem episcopo et ecclesie, ut tenentur, cum integritate persolvant, et de subtractis condignam satisfaccionem inpendant; alioquin ipsos ad id, monicione premissa, per censuram ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, apellatione ad nos remota, compellatis “ – ÁÚO XII. 310–311. 258. sz. L. Kovács 2019. 144–145.; ZSOLDOS 2005b. 151.

verőcei ferences rendház gvárdiánja kapta ugyanezt a megbízást,²⁹¹ forrással azonban csak az előbbi delegált tevékenységét illetően rendelkezünk. Jakab 1280. november 8-án kiállított oklevelében tett jelentést a feladat teljesítéséről, mely szerint három alkalommal intette a lakosokat a tized megfizetésére, de mivel az nem történt meg, így több verőceit és lipovait kiközösített, illetve *interdictum* alá helyezte a területet.²⁹²

Az óbudai klarisszák 1291-ben emeltek panaszt IV. Miklós pápánál Johannes Bunguad és más, az esztergomi, váci és erdélyi egyházmegyékhez tartozó világiak ellen, akik a kolostor javait és jövedelmeit megkárosították. Az egyházfő az esztergomi érseket bízta meg az eset kezelésével.²⁹³

Az óbudai társaskáptalan pedig a budai polgárokkal került összetűzésbe bizonyos hajóvámokkal kapcsolatban, amely ügyben 1295. június 29-i kelttel a pilisi apát kapott bírói felhatalmazást.²⁹⁴ A vita feltehetően megoldódott, lévén későbbi adat nem szól a perről.²⁹⁵

A nyulak-szigeti kolostor perben állt a már fentebb ismertetett eljárásokon kívül Buda várossal is a budai vásárvám, valamint a Boldogasszony plébánia

291 „Quocirca discrecioni tue, qua fungimur auctoritate committimus et mandamus, quatenus iudices et homines supradictos ex parte nostra efficaciter monere et inducere procures, ut de predictis decimis episcopo et ecclesie respondeant, et de subtractis satisfaciant, ut tenentur; alioquin cum simus omnibus in iusticia debitores, super hiis non possemus salva consciencia pertransire, quin ipsius ecclesie indemnitati, et animabus ipsorum curaremus providere salutis. Insuper vos ex corde rogamus, ut omnibus transeuntibus per partes vestras pro reverencia Omnipotentis Dei et Sancte Romane ecclesie nostrorum precaminum interventu securum transitum prebeat” – ÁÚO XII. 307. 253. sz. L. Kovács 2019. 144–145., 158., 165.

292 „Qui cum contumaciter nec decimas persolvere, nec de subtractis satisfacere curassent omnino, in festivitate Omnium Sanctorum proximo preterita, in ecclesia Chasmensi prepositali, post ewangelium celebratum, de Vereuche et de Lipoa villicos et cum eis vinginti quatuor utriusque ville maiores, seniores et iuratos, vestra fultus auctoritate, solempniter sententia excommunicacionis innodavi et eosdem publice excommunicatos denunciavi nominatim, sicut iuris et moris est in scriptis, pulsatis campanis et extinctis candelis, et totam terram domine regine senioris, ecclesiastico subieci interdicto in eiusdem loci capituli et plurimorum hominum presencia et testimonio” – ÁÚO XII. 311. 258. sz. L. Kovács 2019. 145.

293 „abbatissa et conventus monasterii beate Marie virginis in Vetere Buda ordinis sancte Clare Vesprimiensis diocesis, quod Joannes Bunguad et quidam alii laici Strigoniensis, Vaciensis et Transilvaniensis diocesium, super quibusdam fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus, pecuniarum summis, bonis et rebus aliis ad dictum monasterium spectantibus, iniuriantur eisdem” – MREV II. 15. XVII. sz., RPR 23856. sz., RN IV. 7636. sz.

294 „prepositus et capitulum ecclesie Budensis petitione monstrarunt, quod, licet ipsi de antiqua ... consuetudine de omnibus mercimoniis et rebus venalibus, que per fluvium Danubii, iuxta castrum Bude, navigio deferuntur, certos redditus, seu tributa recipere debeant, ... nichilominus tamen Budenses iurati et universitas hominum dicti castris, Vesprimiensis diocesis, prepositum et capitulum predictos ... quominus tributa percipere libere valeant, ... impedire presumunt” – MREV II. 16. XVIII. sz., MNL OL DL 48.